
Azienda USL Toscana Centro -  Comuni Zona Soc io-Sanitaria  de l  Mugel lo

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)
Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it

posta elettronica certificata: sdsmugello@legalmail.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA DEL CONSORZIO
N. 9  DEL 27/06/2018

Oggetto: 
Completamento  organizzativo  dell’Unità  Funzionale  Sociale/SIM  Servizio  Sociale
Integrato Mugello  iniziata il 01/01/2017 con la Deliberazione della Giunta Esecutiva
n. 24/2016

Immediatamente esecutiva
 

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo
Pretorio on line per 15 gg. consecutivi  a norma di
legge :

il 28/06/2018

fino al 13/07/2018

f.to LA SEGRETERIA

da partecipare a:
 
- Enti aderenti
- Collegio Sindacale
- personale assegnato SdS Mugello

Allegati n.  1

Proponente:  Responsabile Unità Funzionale Sociale/SIM
f.to Dr. Alessandro Lussu

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 c. 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e smi
f.to Il Direttore Dr. Michele Mezzacappa 

Parere di regolarità contabile e ai sensi dell’art. 49 c. 1 e        
art. 147 bis  c. 1 e Visto attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 147 bis c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi

Ufficio Bilancio, programmazione e supporto contabilità
f.to Il Responsabile Paolo Goni

Costo presunto esercizio 2018: €0
La presente copia conforme all’originale da servire per uso 
amministrativo.
Borgo San Lorenzo, lì _______________
f.to LA SEGRETERIA

L’anno 2018, il giorno 27 del mese di giugno alle ore 10:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n.
29 a Borgo San Lorenzo, si è riunita la Giunta Esecutiva, su convocazione del Presidente.
Risultano presenti:

ente Rappresentante Presente assente
Barberino di Mugello      Giuliano Biancalani membro x
Borgo San Lorenzo         Ilaria Bonanni membro x

Dicomano                       Donatella Turchi membro x
Marradi                           Tommaso Triberti membro x
Vicchio                           Roberto Izzo presidente  x

Azienda USL Toscana Centro Rossella Bodrini membro        x
Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti

Pagina 1 di 4 – Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 9 del 27/06/2018

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO 

VISTA la  L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale”  e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che:
- nella seduta assembleare di questa S.d.S. del 23.12.2009, alla presenza dei rappresentanti degli Enti

che partecipano al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al rogito della
modifica della Convenzione costitutiva e dello Statuto a seguito della presa visione degli atti già
approvati dai Consigli comunali e dal Direttore generale dell’Azienda U.S.L. 10 di Firenze;

- con  deliberazione  dell’Assemblea  n.  3  del  30.03.2015,  nel  confermare  la  continuazione  della
gestione unitaria dei servizi da parte della S.d.S. Mugello ai sensi della L.R.T. n. 44/2014 artt. 71
novies decies e 71 vicies, sono stati trasmessi tutti gli atti richiesti dalla Regione Toscana;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà  di  continuare  la  gestione  unitaria  dell’intero  complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 modificata dalla LRT n. 44/2014;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  SdS  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTA la LRT n. 40/2005 e smi sopra richiamata che all’art. 71 quindecies relativo agli assetti organizza-
tivi  prevede, nell’ottica del massimo risparmio ed economicità dell’azione amministrativa, al fine di evi-
tare duplicazioni, che le società della salute prioritariamente, ove reperibili,  si avvalgano delle risorse
umane e strumentali messe a disposizione dagli enti consorziati, nei modi e con le procedure individua-
te dalla convenzione tra i soci;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del DG con Delibera n. 826/2016  relativa all’approvazione dell’assetto organizzativo
dipartimentale; 
- la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 329/2015 che ha previ-
sto la nomina delle  nuove PO Aziendali di processo e di staff  e la nomina dei settori di Zona; 
- la deliberazione del Commissario straordinario della ex ASL 10 di Firenze n. 132/2015 relativa all'ado-
zione del modello aziendale di presa in carico e valutazione dei pazienti con disabilità  nel quale si pre -
vede che il responsabile dell'UVM organizzi e gestisca le procedure  del percorso della disabilità di cui
alla Commissione Unità di Valutazione dell’Handicap (UVH);
- la deliberazione dell’Assemblea di questa SdS n. 23/2015 di presa d’atto della deliberazione del Diret -
tore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 536/2015 relativa al riassetto organizzativo dei ser-
vizi sociali con la quale viene stabilito di  ricondurre l’assegnazione funzionale di tutte le assistenti socia-
li del Mugello al 100% in Azienda USL, in analogia a quanto accade per le altre Zone e in funzione degli
obiettivi di riorganizzazione del servizio sociale aziendale, pur mantenendo nella  Zona Mugello  l’attua-
le dotazione organica, le attuale funzioni e attività che il personale assistente sociale dipendente AUSL
svolge in ambito socio assistenziale e socio sanitario di cui all’art. 2 della Convenzione stipulata dagli
Enti associati;
- la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 24 del 15/12/2016 con la quale è stata avviata la riorganiz-
zazione dell’UF Sociale – SIM ridefinendo il modello organizzativo delle assistenti sociali assegnate fun-
zionalmente dai Comnuni afferenti alla SdS Mugello e quello operanti presso questa SdS dell’Azienda
USL Centro Toscana.

Pagina 2 di 4 – Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 9 del 27/06/2018



DATO ATTO che:
- nel corso dell’anno 2017 e anche nell’anno 2018, fino ad ogg,i si è avuto un importante turn over di per-
sonale assistenti sociali dovute a licenziamenti, cessazioni, maternità etc del personale assunto a tempo
determinato - di cui ai provvedimenti del Direttore n. 4, 30, 113 del 2017 e n. 27/2018 – per lo svolgi-
mento delle attività/prestazioni dei servizi sociali e socio sanitari;
- sono state reperite n. 2 assistenti sociali per i progetti del Fondo Sociale Europeo per progetto ACOT,
SIA tramite contratti di somministrazione lavoro;

VISTO che nelle sedute della Giunta Esecutiva del 10 gennaio e 6 giugno 2018  il Responsabile dell’U-
nità Funzionale Sociale/SIM ha illustrato e condiviso un documento che completa il modello organiz-
zativo di cui alla deliberazione della Giunta Esecutiva n. 24/2016 sopra richiamata; 

DATO ATTO  CHE per ottimizzare le risorse e  rendere maggiormente efficace/efficiente il lavoro di
equipe, si propone  di:
- assegnare al Centro Affidi zonale n. 1 assistente sociale per n. 18 ore settimanali ( anziché le 12 ore at-
tuali) affidandole anche, per la zona, le indagini provenienti dal Tribunale per i Minorenni per le richie-
ste d'idoneità all'adozione (ROA)sotto il coordinamento della Dott.ssa Baldassarri ;
- il completamento dell’organizzazione della  subarea 3 di Vicchio e di Dicomano con la ripartizione dei
compiti professionali;
- completamento organizzativo , con personale assegnato, del Punto Unico di Accesso (PUA) e dell’U -
nità di Valutazione Multidimensionale (UVM);
- Supporto professionale al progetto  “ Oltre “  – progetto specifico per il Mugello per le vittime di abu-
si e maltrattamenti del Forteto; 
- riorganizzazione del personale sociale dedicato ai progetti FSE sopradescritti

CONSIDERATO necessario  rimuovere le criticità presenti negli interventi operativi delle assistenti
sociali dovute alla carenza di personale sociale professionale e alla riduzione dei tempi di spostamento
da un Comune ad un altro data la vastità del territorio del Mugello, necessari per lo svolgimento delle
prestazioni professionali;

DATO ATTO che l’analisi di cui sopra è stata discussa in apposite riunioni:
- del SIM con tutto il personale assistenti sociali assegnate alla SdS Mugello al fine di trovare un model -
lo organizzativo del servizio sociale che vada incontro alle richieste dei Comuni soci, dell’utenza e non
ultimo del personale che svolge il servizio stesso 
- con l’Ufficio di Piano e attività generali e l’Ufficio Alta Integrazione e servizi socio assistenziali per
l’attivazione delle procedure amministrative previste nel presente atto e il raccordo con i responsabili
degli Uffici Personale e dei Servizi alla persona dei Comuni; 

RITENUTO conseguentemente:
 di completare il modello organizzativo dell’Unità Funzionale Sociale/SIM gia avviato con la delibe-

razione n. 24/2016, di cui all’allegato “A” quale parte integrante e sostanziale del presente atto, con-
diviso con il SIM, che consentirà una ridistribuzione dei carichi di lavoro per settore/area tematica
con notevoli vantaggi per gli operatori, per l'utenza e non ultimo per i Comuni della Zona Mugello
che vedono rafforzato il modello dell’Unità Funzionale Sociale/SIM come servizio unico integrato
che prenda in carico tutti i casi della Zona stessa, riuscendo a coprire anche le carenze di personale
di ciascun Comune; 

 di richiedere ai Comuni di garantire l’utilizzo degli autoveicoli da parte delle assistenti sociali asse-
gnate alla SdS Mugello ampliando eventualmente la polizza RCT con la formula “guida libera”

 All’unanimità dei presenti con le modalità previste dall’art. 15 c. 4 dello Statuto della Società
della Salute Mugello

D E L I B E R A

Pagina 3 di 4 – Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 9 del 27/06/2018



Per  i  motivi  espressi  in  narrativa  e  qui  integralmente  richiamati  a  fare  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto:

1. DI COMPLETARE il modello organizzativo dell’Unità Funzionale Sociale/SIM, gia avviato con
la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 24/2016, di cui alla proposta del Coordinatore del SIM,
allegato  “A”  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  condivisa con  il  personale
assegnato ed operante del  SIM stesso, che consentirà una ridistribuzione dei carichi di lavoro per
settore/area  tematica  con  notevoli  vantaggi  per  gli  operatori,  per  l'utenza  e  non  ultimo per  i
Comuni della Zona Mugello, che vedono rafforzato il modello dell’Unità Funzionale Sociale/SIM
come servizio unico integrato che prende in carico tutti i casi della Zona stessa, riuscendo a coprire
parzialmente anche le carenze di personale di ciascun Comune; 

2. DI RICHIEDERE ai Comuni, come già esplicitato nella deliberazione di Giunta sopra indicata, di
garantire  l’utilizzo  degli  autoveicoli  da  parte  delle  assistenti  sociali  assegnate  alla  SdS  Mugello
ampliando eventualmente la polizza RCT con la formula “guida libera”;

3. DI PUBBLICARE  il  presente  atto all’albo pretorio on line  del  Consorzio per quindici  giorni
consecutivi;

4. DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, alle assistenti sociali
assegnate funzionalmente e operanti presso questa SdS e agli Uffici della SdS.

  f.to IL DIRETTORE                                                                     f.to IL PRESIDENTE
      (Dr. Michele Mezzacappa)                                                                (Ing. Roberto Izzo)

Pagina 4 di 4 – Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 9 del 27/06/2018


	Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
	
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it
	da partecipare a:

	D E L I B E R A

